
H. JUNTA DE GOBIERNO
JULIO – SEPTIEMBRE 2020



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

Acompañamos a la Gobernadora Claudia Pavlovich en reunión con alcaldes de los 72 municipios, 
para tomar protesta al Comité Técnico Interinstitucional del Protocolo Alba, para la búsqueda de 
mujeres, niñas y mujeres extraviadas.



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

En el periodo de julio a septiembre realizamos diferentes ciclos de conferencias, 
con más de 15 temas.



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

El ISM apoyó la logística de organización y convocatoria del Foro Digital: Acciones 
contra la Pornografía Infantil y el Turismo Sexual en México, que presidió la 
Gobernadora Claudia Pavlovich.



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

Capacitamos en el Modelo de Protocolo de Actuación para la Prevención y Atención de Hostigamiento
Sexual y Acoso Sexual, tanto en Centros de Trabajo del Sector Privado como en la Administración Pública
del Estado de Sonora a personal de: Grupo Arco Gasolineras, Secretaría de Economía, Policía Estatal de
Seguridad Pública y Comisión para la Atención de los Pueblos Indígenas de Sonora.



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

Para continuar trabajando por las y los sonorenses, integrantes de la Comisión Interinstitucional para la
Prevención y Combate de Trata de Personas del Estado de Sonora, se realizó una reunión en línea, en la
que se presentó una propuesta de campaña preventiva.



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

Capacitamos a personal de diferentes dependencias gubernamentales en “Formación de
replicadores para la prevención de trata de personas”.



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

Junto al Secretario de Gobierno, Miguel Pompa Corella, firmamos de manera simbólica un convenio de
colaboración con alcaldes de 10 municipios para la instalación de Centros para el Desarrollo de las Mujeres,
del Programa de Fortalecimiento a la Transversalidad de la Perspectiva de Género, de Inmujeres.



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

Junto a ICATSON, ofrecimos becas y beneficios a mujeres para que su inscripción en cursos en línea.



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

Infografías publicadas



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

Apoyamos el programa 
#TeQueremosSeguro de la Secretaría 
de Seguridad Pública, participando 

con la impartición del tema 
“Prevención y atención del 

hostigamiento y acoso sexual”.



ACTIVIDADES DE LA COORDINADORA EJECUTIVA

Contando con la participación de la Jefa de la Oficina del Ejecutivo, así como de la Fiscal
General del Estado, se realizó la Sexta Reunión Ordinaria del Subcomité Especial de
Igualdad de Género.



DIRECCIÓN DE DERECHO

Convenios realizados de Julio a Septiembre de 2020

• Colegio de Bachilleres del Estado de Sonora (COBACH)

• Kimberly Clarck

• Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los 
Trabajadores (FONACOT)

• Cámara de Comercio Servicios y Turismo de Hermosillo 
(CANACO)



DIRECCIÓN DE ATENCIÓN CIUDADANA

ACTIVIDAD ABRIL MAYO JUNIO* TOTAL

Atención Psicológica 560 648 594 1,802

Estudios Socioeconómicos 456 533 419 1,408

Gestiones de apoyo 548 526 467 1,541

Asesorías Legales 402 468 520 1,390

Acompañamientos Legales 39 102 30 171

Mujeres referidas otras 
instituciones

172 257 294 723

Mujeres referidas  a refugios 0 0 6 6

Visitas domiciliarias 0 12 0 12

BAESVIM captura 32 195 211 438

Total 2,209 2,741 2,541 7,491

Fuente: Sistema de Información de ISM 2020

Reporte de atenciones y servicios de Julio a Septiembre 2020 



DIRECCIÓN DE ATENCIÓN CIUDADANA

2020 JULIO AGOSTO SEPT. TOTAL

Llamadas de seguimiento  de 
Plataforma ALVI

0 0 0 0

Folios turnados a despacho ISM 2,800 4,886 4,929 12,615

Seguimiento de folios turnados a 
despacho ISM

603 1,237 1,432 3,272

Llamadas de orientación y 
promoción de servicios

329 335 239 903

TOTAL 3,732 6,458 6,600 16,790

Fuente: Sistema de Información ISM 2020

Seguimiento a folios despacho 911 del ISM  y llamadas Julio a Septiembre 2020



DIRECCIÓN DE ATENCIÓN CIUDADANA

Productividad Julio a Septiembre 2020

CONCEPTO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE TOTAL

SERVICIOS Y 
ATENCIONES

2,209 2,741 2,541 7,491

FOLIOS Y LLAMADAS 
ISM

3,732 6,458 6,600 16,790

PARTIC. EN 
CAPACITACIÓN

1,664 2,064 3,564 7,292

TOTALES 7,605 11,263 12,705 31,573

Fuente: Sistema de Información ISM 2020



DIRECCIÓN DE PROGRAMAS SOCIALES ISM - PAIMEF

Productividad Julio a Septiembre 2020

CONCEPTO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE TOTAL

SERVICIOS Y 
ATENCIONES

1241 1541 2001 4783

FOLIOS Y LLAMADAS 
ISM

875 1016 824 2715

PARTIC. EN 
CAPACITACIÓN

0 352 510 862

TOTALES 2116 2909 3335 8360

Fuente: Sistema de Información ISM 2020



DIRECCIÓN DE PROGRAMAS SOCIALES - TRANSVERSALIDAD

Productividad de Agosto a Septiembre 2020

CONCEPTO AGOSTO SEPTIEMBRE TOTAL

SERVICIOS Y ATENCIONES 158 673 831

FOLIOS Y LLAMADAS ISM 156 103 262

PARTIC. EN CAPACITACIÓN 7 93 100

TOTALES 321 869 1,193

Fuente: Sistema de Información ISM 2020



DIRECCIÓN DE PROGRAMAS SOCIALES

Productividad Julio a Septiembre 2020

CONCEPTO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE TOTAL

SERVICIOS Y 
ATENCIONES

3450 4440 5215 13,105

FOLIOS Y LLAMADAS 
ISM

4607 7630 7527 19,764

PARTIC. EN 
CAPACITACIÓN

1664 2423 4167 8254

TOTALES 9,721 14,493 16,909 41,123

Fuente: Sistema de Información ISM 2020



DIRECCIÓN DE ATENCIÓN CIUDADANA

Concentrado de capacitaciones 2020

MES CAPACITACIONES MUJERES HOMBRES ETNIAS

Julio

TOTAL

Agosto

Septiembre 46

27

23

96

2,647

1,832

1,517

5,996

917

232

147

1,296

0

0

0

0

TOTAL

3,610

2,091

1,691

7,292

Fuente: Sistema de Información ISM 2020

Etnias No es sumatoria



DIRECCIÓN DE PROGRAMAS SOCIALES

CICLOS DE CONFERENCIAS MUJERES HOMBRES

Presentación del Libro: La Patologia de la Libertad: Los 
Violadores

Violencia de Género en la Era Digital

TOTAL

Prevención y Atención del Acoso y Hostigamiento Sexual

Democratización Familiar 

Corresponsabilidad Familiar 

Disciplina Positiva 

Igualdad y Equidad de Género 

Justicia restaurativa 

Tiempo Fuera: Redefine Sonora 

Estrategias para la animación sociocultural con enfoque 
en risoterapia

La importancia del Trabajo Social en la Nueva Normalidad

162

147

144

130

183

167

137

130

145

126

257

2

3

3

2

13

13

9

9

7

3

11

168

150

147

132

196

180

146

139

152

129

268



DIRECCIÓN DE PROGRAMAS SOCIALES

CICLOS DE CONFERENCIAS MUJERES HOMBRES

La situación actual de las personas adultas mayores frente la 
pandemia covid-19

Politicas Públicas con Perspectiva de Género

TOTAL

Transparencia y Gobierno Abierto

Como utilizar las Redes Sociales para tu Marca Personal

Herramientas Digitales de Facebook

Manejo de Emociones

Mujer y Sexualidad

122

134

140

146

95

127

168

5

5

10

2

3

3

6

127

139

150

148

98

130

174

La Tendencia a Procrastinar y como combatirla

La importancia de realizar el Testamento

Sexualidad con Perspectiva de Género

130

117

147

2

2

4

132

119

151



DIRECCIÓN DE PROGRAMAS SOCIALES

TOTAL 3,363 138 3,801

CICLOS DE CONFERENCIAS MUJERES HOMBRES

Norma Mexicana NMX-R-025-SCFI-2015 en Igualdad Laboral y 
no Discriminación

NOM-035-STPS-2018 Factores de riesgo Psicosocial en el 
Trabajo - Identificación, Analisis y Prevención

TOTAL

Alimentación y Salud Mental

Corresponsabilidad Familiar 

117

113

109

147

3

4

3

6

120

117

112

153

¿Cómo engordamos? ¿Qué hacer para evitarlo? 123 1 124



DIRECCIÓN DE PROGRAMAS SOCIALES

TOTAL 1,522 741 2,266

NOMBRES DEL PROGRAMA MUJERES HOMBRES

MUJERES SEGURAS

MASCULINIDADES

TOTAL

CAPACITACIÓN PARA EL DESARROLLO 
PERSONAL Y HUMANO DE LAS MUJERES

DERECHOS HUMANOS Y 
MECANISMOS DE DEFENSA

614

10

514

25

380

11

144

16

994

21

661

41

INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA 
PERSPECTIVA DE GÉNERO

359 190 549

PLÁTICAS

66

27

1

17

1

20

TALLERES REALIZADOS POR PROGRAMA DE JULIO A SEPTIEMBRE 2020



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

Programa Operativo Anual 2020
Tercer Trimestre



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

U.A.  NOMBRE DEL INDICADOR PROGRAMADO ALCANZADO
% DE 

CUMPLIMIENTO

Coordinación Ejecutiva

IMPARTICIÓN DE DIPLOMADO PARA LA TRANSVERSALIDAD

DE LA PERSPECTIVA DE GÉNERO
0.00 0.00 100.00%

REALIZACIÓN DE SESIONES DEL COMITÉ DE PLANEACIÓN

PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO.
1.00 1.00 100.00%

INFORME DE SEGUIMIENTO A LA ALERTA DE VIOLENCIA DE

GÉNERO.
1.00 1.00 100.00%

SUSCRIPCIÓN DE CONVENIOS DE COLABORACIÓN 

INTERINSTITUCIONAL. 4.00 4.00 100.00%

REALIZAR EVENTOS EN FECHAS EMBLEMÁTICAS PARA LAS

MUJERES
0.00 0.00 100.00%



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

U.A.  NOMBRE DEL INDICADOR PROGRAMADO ALCANZADO
% DE 

CUMPLIMIENTO

Dirección de Derechos

SESIONES DEL SISTEMA ESTATAL PARA PREVENIR, ATENDER,

SANCIONAR Y ERRADICAR LA VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES.
1.00 1.00 100.00%

CAPACITACIÓN Y/O MESAS DE TRABAJO A INSTANCIAS MUNICIPALES DE

LA MUJER O A PERSONAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL O

MUNICIPAL.

1.00 1.00 100.00%

SESIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE IGUALDAD ENTRE MUJERES Y

HOMBRES.
1.00 1.00 100.00%

REALIZACIÓN DE PROPUESTAS DE ARMONIZACIÓN LEGISLATIVA DESDE

UNA PERSPECTIVA DE GÉNERO.
0.00 0.00 0.00%

Órgano de Control y 

Desarrollo 

Administrativo

PROGRAMA ANUAL DE AUDITORIAS 0.00 0.00 100.00%



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

U.A.  NOMBRE DEL INDICADOR PROGRAMADO ALCANZADO
% DE 

CUMPLIMIENTO

Coordinación de 

Atención Ciudadana

ASESORÍA LEGAL 700.00 1403.00 204.42%

GESTIÓN SOCIAL 500.00 963.00 192.60%

ESTUDIOS SOCIOECONÓMICOS REALIZADOS 450.00 1241.00 275.77%

ATENCIÓN CIUDADANA PSICOLÓGICA INDIVIDUAL 1200.00 1751.00 145.91%



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

U.A.  NOMBRE DEL INDICADOR PROGRAMADO ALCANZADO
% DE 

CUMPLIMIENTO

Programas Sociales

CAPACITACIÓN SOBRE LA PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA

CONTRA LAS MUJERES Y LA FORMACIÓN PROFESIONAL CON

PERSPECTIVA DE GÉNERO.

60.00 60.00 100.00%

ASESORÍA DE LA CULTURA INSTITUCIONAL CON

PERSPECTIVA DE GÉNERO Y LIBRE DE DISCRIMINACIÓN
3.00 3.00 100.00%

CAPACITAR A LAS ENLACES PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO

DE LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES
3.00 3.00 100.00%

ASESORÍA PARA LA ELABORACIÓN DE PTIG MUNICIPAL 1.00 1.00 100.00%

REALIZACIÓN DE SESIONES DE LA JUNTA DE GOBIERNO. 1.00 1.00 100.00%



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

U.A.  NOMBRE DEL INDICADOR PROGRAMADO ALCANZADO % DE CUMPLIMIENTO

Dirección de Comunicación e 

Imagen

CAMPAÑA DE PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS

HUMANOS DE LAS MUJERES.
3.00 1.00 33.33%

Dirección de Evaluación y 

Seguimiento

REALIZAR SEGUIMIENTO AL PLAN ANUAL DE

TRABAJO DE CONTROL INTERNO DEL ISM
1.00 1.00 100.00%

ACTUALIZAR EL PROGRAMA TRANSVERSAL DE

IGUALDAD DE GÉNERO
1.00 0.00 0.00%

Unidad de Transparencia
PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS

OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA DE LOS

SUJETOS OBLIGADO

100.00
100.00 100.00%

Dirección de Administración y 

Finanzas

ÍNDICE DE LA CALIDAD DE LOS INFORMES

TRIMESTRALES
100.00 96.88 96.88%

ÍNDICE DE CALIDAD EN LOS INFORMES SOBRE

GASTO FEDERALIZADO
100.00 100.00 100.00%



TERCERA SESIÓN
COCODI 2020

DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO



COMITÉ DE CONTROL Y DESEMPEÑO INSTITUCIONAL.

El día 5 de junio del 2018, se llevó a cabo la Instalación del COCODI del
Instituto Sonorense de las Mujeres, y desde entonces se han tenido 10
sesiones, en la última sesión realizada el día 26 de octubre siendo la
tercera sesión 2020, la cual fue realizada vía Google Meet.

DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

Riesgo 2020.01.- No se otorguen los bienes y servicios de apoyo a las Unidades Administrativas para llevar a cabo la 

ejecución de los Programas y Proyectos del Instituto Sonorense de las Mujeres.

1. 01 Que la Dirección de Administración y Finanzas en el último trimestre del ejercicio en

curso, solicite mediante oficio a las Unidades Administrativas los requerimientos que

necesitaran para llevar a cabo sus actividades en el ejercicio fiscal siguiente. Recibida la

información sea registrada en un control de requerimientos y posteriormente planear

las adquisiciones del próximo periodo.

Fue Elaborado el Programa Anual de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (PAAAS)

y fue aprobado por el Comité de Adquisiciones del ISM y presentado a la Junta de

Gobierno autorizándose su ejecución.

100%



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

Riesgo 2020.02.- Inadecuada  planeación y programación del proceso de Licitación para la adquisición de bienes y 

servicios realizada por la Unidad Administrativa responsable.

2. 01 Apegarse a la normatividad en la materia. 100%

3. 02 Elaborar una guía y/o documento donde se establezcan los criterios sobre el

procedimiento correcto de planeación y ejecución del proceso de licitación para

adquisición y arrendamiento de bienes y servicios.

100%

4. 03 Llevar los controles administrativos pertinentes. 0%*



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

Riesgo 2020.03.- No contar con una administración confiable y eficiente del Inventario de Bienes Muebles en el

Instituto Sonorense de las Mujeres.

5. 01 Capacitar al personal encargado de llevar el control y registro del inventario. 0%

6. 02 Instrumentar un código más eficiente para el registro de los bienes muebles para que

sea más fácil la detección y ubicación en las unidades administrativas que los

resguardan. (Se utiliza el Código de barras del Sistema de Control Gubernamental

100%). Avance del Inventario ISM es del 85%.

85%



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

Riesgo 2020.04.- Gestión y elaboración de Contratos de Bienes, Arrendamiento y Servicios incorrecto por no existir un

mecanismo correcto y efectivo.

7. 01 Implementación de un mecanismo efectivo o guía para la correcta elaboración de

Contratos; ya sea para bienes, arrendamientos y servicios.

100%

8. 02 Que en base a este mecanismo se de inducción al personal que se encargará de la

elaboración de los contratos.

0%

9. 03 Que todo contrato deberá contar con la documentación de soporte para dar paso a su

autorización, de acuerdo a un listado de requisitos que deberán cumplir los

contratistas, proveedores y prestadores de servicios según la normatividad.

100%



DIRECCION DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO TÉCNICO

Riesgo 2020.05.- La documentación del Archivo del Instituto Sonorense de las Mujeres no se 

encuentra actualizada conforme al tiempo  estipulado por la normatividad establecida para ello.

10. 01 Capacitación continua de el/la Enlace de Archivo de las diferentes 

unidades administrativas.

100%

11. 02 Mejorar la gestión documental   para la localización efectiva de los 

archivos y documentos.

0%

12. 03 Actualizar la Guía Simple de Archivo y el Catálogo de Disposición 

Documental.

100%

13 04 Actualizar el Cuadro de Clasificación Archivística. 100%

14. 05 Elaborar el Acta del Proyecto PADA (Plan Anual de Desarrollo Archivístico) 0%


